[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.12. 2016г.                                                                                         № 205
	Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Маньковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлениями Администрации Маньковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 11.11.2013г. № 99 «Об утверждении  Порядка разработки и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» ( в редакции постановления Администрации Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 11.11.2014г. №84), от 25.11.2016г. №195 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов», Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 25.12.2016г.      № 139 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в сети Интернет на странице  Маньковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                            Е.И.Кондрашенкова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Маньковского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области
от _____________20     г . №_____

Муниципальная  программа
муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования  Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы

	Цель муниципальной программы

	- повышение уровня безопасности дорожного движения;

-сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 год и плановый период 2018-2019 годов

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет тыс. руб.,

В том числе:

2017 год – 253,9
2018 год –249,9
2019 год -281,2
В том числе :

Средства местного бюджета

2017 год – 253,9

2018 год –249,9

2019 год -281,2

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории муниципального образования;

- сократить количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. За последние 10 лет произошло значительное увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей поселения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильном транспорте.

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие поселения и условия жизни населения, а также является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием улично-дорожной сети определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

Несоответствие уровня  содержания автомобильных дорог местного значения уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности.

От того насколько развита дорожная сеть, её качественные характеристики существенным образом будет зависеть сохранение населенных пунктов,  количество населения в них,  размещение мест приложения труда.

Значительная степень износа автомобильных дорог местного значения сложилась из-за недостаточного финансирования ремонтных работ в условиях постоянного увеличения интенсивности движения, роста парка транспортных средств и несоблюдения межремонтных сроков.

Необходимыми условиями поддержания нормальной жизнедеятельности являются обеспечение содержания и ремонта дорожной сети, ее обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

Дороги местного значения не имеют твердого покрытия, а, следовательно, лишены круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования.

Дорожная  сеть сельского поселения  составляет 26,0 км., в.т.ч. улично-дорожная  сеть-11,6 км,  из них грунтовые дороги 22,5 км., асфальтобетонные 3,5км.

Анализ существующего состояния улично-дорожной сети поселения показывает, что в настоящее время в силу объективных причин сформировался ряд проблем, требующих решения. Основной проблемой дорожного хозяйства  поселения является высокая доля дорог общего пользования местного значения не соответствующих нормативным требованиям. Значительная степень износа дорог поселения сложилась из-за недостаточного финансирования работ по их содержанию.

Комплексное решение этих проблем позволит повысить качество жизни населения, улучшить условия предпринимательской деятельности, укрепить социально-политическую и экономическую стабильность в поселении.

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог требует регулярного выполнения большого объема работ по очистке проезжей части дорог населенных пунктов.

Для снижения уровня аварийности на дорогах сельского поселения необходимо финансирование мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.

Муниципальная программа  «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  образования  Маньковского  сельского  поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов  призвана в рамках планируемых под её реализацию средств на очередной финансовый год, обеспечить транспортную доступность и масштабы оказываемых транспортных услуг населению.

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние и обеспечить нормальное функционирование дорог местного значения сельского поселения.
2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов  от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Стратегии социально-экономического развития Смоленской области на долгосрочную перспективу (до 2020 года) (далее - Стратегия), принятой постановлением Администрации Смоленской области от 26.11.2007 № 418.

        Приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства муниципального образования являются:

- сохранение существующей сети автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение увеличения протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

Целью муниципальной программы являются:

-повышение уровня безопасности дорожного движения;

- сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

-уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия;

Сведения о целевых показателях отражены  приложении №1
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории муниципального образования;

· сократить количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия.

Срок реализации муниципальной программы: 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основного мероприятия муниципальной программы и мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входят следующие основные мероприятия:
- обеспечение  безопасности дорожного движения на территории муниципального образования, которое способствует сохранению жизни и здоровья граждан поселения, а также повышению их благосостояния.

Для достижения целей муниципальной программы должны быть выполнены следующие  мероприятия:

-  поддержание уличной дорожной сети и автодорог местного значения  в зимний период в безопасном состоянии для передвижения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах;

- развитие системы организации движения  транспортных средств и пешеходов,  и повышение уровня безопасности дорожных условий.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

 Финансирование направлений муниципальной программы будет осуществляться за счет средств  местного бюджета.

Общий объем финансирования составляет тыс. рублей.

В том числе:

2017 год – 253,9

2018 год –249,9

2019 год -281,2

В том числе :

Средства местного бюджета

2017 год – 253,9

2018 год –249,9

2019 год -281,2

Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений указан в приложении № 2 к муниципальной программе.

Объем финансирования Программы может уточняться при его корректировке в текущем финансовом году. Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятий программы является Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в следующем:

- подготовке проектов решений Совета депутатов Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области о местном бюджете на очередной финансовый год;

- подготовка других муниципальных нормативных правовых актов в сфере регулирования бюджетных правоотношений на территории муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в приложении № 3 к Программе.
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы включают в себя:

            - мониторинг законодательства в области дорожной деятельности.

                                                                                                      Приложение № 1

                                                                                                                                    к муниципальной программе

муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

«Развитие дорожно-транспортного

комплекса муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области»

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
Целевые показатели

реализации муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей (на период реализации местного бюджета)

	2017  год

	2018 год
	2019 год

	Муниципальная программа- «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

	1.
	Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия
	%
	100
	100
	100

Приложение № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

«Развитие дорожно-транспортного

комплекса муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области»

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
План

реализации  муниципальной программы на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
	 Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	Цель муниципальной программы - повышение уровня безопасности дорожного движения  и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия (%)
	х
	х
	х
	х
	х                         х
	100
	100
	100

	1.Основное мероприятие «Обеспечение  безопасности дорожного движения на территории муниципального образования»

	Администрация Маньковскогосельского  поселе-ния Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	785,0
	253,9
	249,9              281,2
	х
	х
	х

	1.1. Снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Маньковского сельского поселения (ед. изм.)
	х
	х
	х
	х
	Х                        х
	0
	0
	0

	 1.2. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия (ед.изм.)
	х
	х
	х
	х
	Х                       х
	0
	0
	0

	Мероприятие:

	х
	х
	х

	1.1. Поддержание уличной дорожной сети и автодорог местного значения  в безопасном состоянии для передвижения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах
	Администрация Маньковскогосельского  поселе-ния
	местный бюджет

	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию муниципальной программы

	х
	х
	х

Приложение № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

«Развитие дорожно-транспортного

комплекса муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области»

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
	регулирует правоотношения в сфере дорожной деятельности

	по мере необходимости, в связи с изменением федерального законодательства

	Решение Совета депутатов              Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области «   О бюджете Маньковского сельского поселения Краснинского роайона Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»
	утверждает объемы средств на реализацию муниципальной программы
	Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	декабрь 2016 года

	Постановление Администрации              Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области « Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
«Развитие дорожно-транспортного

комплекса муниципального образования

Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»

	определяет основные мероприятия муниципальной программы и конечные результаты реализации Программы
	Администрация Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	до 15 ноября 2016 года